Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria —Viada-Government

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé- Ministarstva za Obrazovanje Nauku i
Tehnologiju-Ministry of Education Science & Technology

Kabineti i Ministrit /Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé¢ (MASHT), né mbéshtetje t& nenit 145 pika 2 t&
Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, 22 t& Ligjit nr. 03/L-189
pér administratén shtetérore t& Republikés s¢ Kosovés, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, 21 tetor 2010) si
dhe duke u bazuar né nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e
pergjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011), nxjerr:

Udhézimi Administrativ

Qendrat e Kompetencés (QK) né Kosové
NUMER: ©5 /2012

DATE : 02.05 - 2.012

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim administrativ rregullon qéllimet, strukturén dhe funksionet e Qendrave t&
Kompetencés(QK), brenda sistemit kosovar t& Arsimit dhe Aftésimit Profesional (AAP) dhe
integrimin e tyre n€ kontekstin e AAP evropian.



Neni 2
Funksionet

Qendrat e Kompetencés jané institucione t&€ reja né sistemin e AAP t& Kosovés. Q&€llimi dhe
funksioni i tyre &shté t&€ ofrojné€ punétoré t&€ kualifikuar me njohuri dhe shkathtési praktike qé& u
pérgjigjen nevojave té tregut t€ punés né Kosové dhe BE. QK ofrojné AAP fillestar dhe té
métutjeshém dhe programet e tyre arsimore dhe aftésuese mund tu dedikohen té rinjve dhe té
rriturve me ose pa kualifikim formal paraprak.

Neni 3
Korniza e pérgjithshme e QK

1. QK &shté institucion i AAP icili duhet t& regjistrohet dhe certifikohet si QK nga MASHT. Pér
tu regjistruar si kandidat pér QK kérkohet plotésimi i kritereve minimale né vazhdim:

1.1. Kapacitete adekuate t&€ punétorive / laboratoreve duke pérfshiré materialet mésimore dhe

pajisjet pér 1éndét (profilet) pérkatése.

1.2. Personel t& kualifikuar menaxhues dhe mé€simdhénés.

1.3. Struktura menaxhuese n€ pajtim me k&t€ udhézim administrativ.

1.4. Planin zhvillimor t& shkollés duke pérfshiré planin aksional pér implementimin e hapave

té domosdoshém pér t€ plotésuar kérkesat e QK né pajtim me kété Udh&zim administrativ.
2. Institucionet e AAP té cilat plotésojné t& gjitha kérkesat e Udhé&zimit administrativ do t&
certifikohen si QK nga MASHT.
3. MASHT pérkrah shkollat e AAP né procesin e regjistrimit deri né€ certifikim. Procesi duhet t& jeté
transparent. Kohé&zgjatja maksimale ndérmjet regjistrimit dhe certifikimit €shté 5 vite.
4. Pararegjistrimit si kandidat pér QK, shkolla q& aplikon duhet t& bé&jé njé vetévlerésim bazuar né
kriteret e ofruara nga MASHT. MASHT bén vlerésimin e saj duke u bazuar né€ vetévlerésimin e
shkollés. Rezultatet e kétij vierésimi pérb&jné themelin pér planin zhvillimor t&€ shkollés. Deri né
certifikim, MASHT monitoron dhe vleréson p&rmbushjen e synimeve t& vendosura né planin
zhvillimor té shkollés né baza vjetore.
5. Pér t& mbajtur statusin si QK e certifikuar, MASHT bén vleré€simin e shkollés bazuar né
kritere transparente ¢do tri vite. Nése QK e certifikuar déshton t€ ruaj standardet — do t&
rivlerésohet né vitin vijues. Nése standardet nuk pérmbushen gjaté vitit, statusi si QK e
certifikuar do t€ térhiqget.

Neni 4

Qeverisja e Qendrave té Kompetencés

1. QK dhe shkollat profesionale duhet t& geverisen dhe administrohen nga Agjencioni pér
Arsim dhe Aftésim Profesional i Kosovés (AAAPK), i cili duhet t€ themelohet.

2. AAAPK &shté njé institut qé funksionon nén autoritetin e MASHT.

3. Deri né themelimin e AAAPK do t& zbatohen rregullat e pérkohshme si n€ vijim:

3.1. Detyrat e AAAPK realizohen nga Departamenti i Administratés t€ Arsimit Parauniversitar
(DAAP) t& MASHT. Pérgjegjésité dhe detyrat aktuale t&¢ komunave do t& aplikohen deri né
themelimin e AAAPK. Tranzicioni gradual i pérgjegjésive né AAAPK bé&het n€ konsultim t€ ngushté

me komunat.



4. Departamenti i Administratés t& Arsimit Parauniversitar (DAAP) i MASHT do t& punésojé personel
profesional g€ korrespondon me fushat pérkatése t& arsimit / aftésimit t& QK me géllim
mbéshtetjen, koordinimin dhe zhvillimin e métutjeshém té QK. Ky personel do t&€ merret edhe
me komunikimin dhe bashk&punimin me komunat pérkatése.
5. Struktura dhe detyrat e AAAPK.
S5.1. Struktura dhe detyrat finale t& AAAKP do jené rezultat i zhvillimeve gjaté fazés
tranzicinale.
5.2. Faza tranzicionale nuk do duhej t& ishte mé e gjaté se dy vite, filluar nga data e aprovimit
té kétij Udh&zimi administrativ.
6. Bordet shkollore t&¢ QK. N& bordet shkollore t& QK jang t& pérfagésuar né ményré té barabarté
t€¢ dyja subjektet, até publik dhe privat. Detyrat e bordit t& shkollés do t€ definohen saktésisht
gjaté procesit zhvillimoré.
7.Bashképunimi ndérmjet vendmésimeve (vendaftésimeve). Né QK ngriten platforma té
orientuara né profesione pér pérkrahjen e bashk&punimit né mes t€ ndérmarrjeve pérkatése dhe

QK.

Neni 5
Menaxhmenti dhe administrata

1. QK jané institucione nacionale. Té gjitha QK kané struktura t& njé&jta menaxheriale dhe administrative.
2. Strukturat organizative t€ QK pérbéhen nga njé bord menaxhues, drejtoria, mésimdhénésit me
funksione speciale, mé&simdhénésit e rregullt dhe personeli administrativ.
3. Pérbérja dhe funksioni i bordit do t& definohet si pérshkruar né nenin 4 pika 4.3.
4. Drejtoria- Menaxhmenti i QK pérbéhet nga njé drejtoré dhe dy zévendésdrejtoré.
5. Drejtori mban pérgjegjésiné e pérgjithshme pér operimin ditor dhe zhvillim, pér aspektet pedagogjike
dhe administrative si dhe pér aktivitetet né gjenerimin e té ardhurave dhe kontaktet e bashképunimit me
sektorin e biznesit, MASHT (AAAPK) dhe QK dhe shkollat tjera t& AAP.
6. Zévendésdrejtori &shté pérgjegjés pér:
6.1. Sigurimin e ofrimit t& AAP t& kualitetit t& larté;
6.2. Vlerésimin dhe regjistrimin e arritjeve t€ nxénésve né pajtim me rregullat nacionale;
6.3. Céshtjet ekonomike dhe financiare duke pérfshiré aktivitetet pér krijimin e té ardhurave;
6.4. Sigurimin e lidhjeve dhe bashképunimit t& miré me kompanité private pérkatése dhe
institucionet publike;
6.5. Komunikim dhe marrédh&nie ndérkombétare.
7. Mésimdhénésit me funksione speciale caktohen nga tre drejtorét né bazé té shkathtésive dhe sjelljeve
personale t€ demonstruara:
7.1. Udhéheqgési i sektorit: QK éshté e organizuar né sektoré sipas fushés sé arsimit dhe aftésimit. N&
secilin sektor, njé mésimdhénés me pérvojé do t&€ keté funksionin e udhéheqésit te sektorit. Ai ose ajo
ka pérgjegjési koordinuese pér puné praktike, administrative, arsimore dhe zhvillimore né fushén
pérkatése té arsimit dhe aftésimit.
7.2. Késhilltarét pér karrieré: dy mé&simdhénés do té kené funksionin e késhilltaréve né karrieré. Ata
do shpenzojné njé pjesé t& kohés sé& tyre pér té ofruar informata dhe shérbime tjera pér mundésité
arsimore, tregun e punés, zhvillimin e tregut t& punés dhe mundésit& pér punésim e vetépunésim.
8. Detyrat administrative t€ pé€rshkruara nén 7.1 dhe 7.2, kryhen né kuadér t€ fondit té€ oréve té
mésimdhénésve pérkatés. Mésimdhénia dhe detyrat tjera duhet t& pérshtaten n€ mes vete.

9. Mésimdhénésit e rregullt:
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9.1. Mésimdhénésit e AAP jané pérgjegjés pér ofrimin e AAP t€ kualitetit t€ larté dhe
pérgatitjen e nxénésve pér puné praktike, pér punésim ose vetépunésim.
9.2. Mésimdhénésit e 1éndéve joprofesionale bashképunojné ngushté me mésimdhénésit e
AAP dhe e japin 1éndén né até€ ményré q€ pérkrah zhvillimin profesional t€ nxénésve.

10. Personeli administrativ: QK ka personel adekuat administrativ, pér kontabilitet dhe sigurim.

Neni 6
Zhvillimi i kapaciteteve té mésimdhénésve dhe menaxhmentit

1. Qendrat e Kompetencés kané sistem t& nj&jté dhe transparent t€ zhvillimit t& burimeve
njerézore. Zhvillimi i burimeve njerézore do té bazohet né nevojat individuale t€ m&simdhé&nésve
dhe Qendrés s&€ Kompetences.

2. Personeli mésimdhénés, trajnues dhe menaxherial i QK duhet tu nénshtrohet trajnimeve
pérkatése pér sé paku 5 dité né vit. Menaxhmenti do t&€ vendosé pér trajnimet shtes¢ sipas nevojés
dhe interesit t&€ QK dhe personelit si dhe buxhetit né dispozicion.

3. QK ofron vazhdimisht zhvillim t& brendshém té kapaciteteve, pér shembull né fushén e
teknologjisé informative, gjuhéve dhe metodologjisé s&¢ mé&simdhénies pérmes ekspertéve t€ saj
né fushén pérkatése. S& paku 20% e vendeve do t& rezervohen pér pjes€émarrésit nga Qendrat
tjera t&€ Kompetencés dhe shkollave tjera t€¢ AAP.

Neni 7
Nivelet e kualifikimit

1. QK si kualifikim kryesor ofrojné programe t&€ AAP t€ nivelit t& 3 t&€ Kornizé€s Kombétare pér
Kualifikime.
2. Pérveg késaj, QK ofrojné kualifikime pér nivele té& tjera dhe grupe t&€ ndryshme t€ t€ rinjve dhe
té rriturve, sipas kérkesave té institucioneve publike dhe kompanive private.
2.1. Nxénésve do tu jepen kredi pér pérfundim t& suksesshém t&€ moduleve, n€ pajtim me
rregulloret e Autoritetit Kombétar t& Kualifikimeve.
2.2. QK né pajtim me rregulloret kombétare aplikojné sistemin e vlerésimit dhe akreditimit t&
mésimit paraprak (AMP) dhe pérvojés paraprake (APP)
3. QK ofrojné kualifikime té nivelit 4 t& akredituara nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve.

Neni 8
Kurrikulat

1. Té gjitha kurrikulat t& cilat shpien né kualifikim formal duhet t&¢ kené dizajn modular, t&
pérshkruajné rezultatet mésimore dhe t€ jené t& akredituara nga Autoriteti Kosovar i Akreditimit.
1.1. Kurrikulat € QK duhet t& zhvillohen né partneritet me akterét pérkatés té tregut t€ punés
né ményré qé té sigurohet arritja e kompetencave t€ nevojshme pér tregun e punés.
1.2. Kurrikulat e QK qé shpien né kualifikim formal duhet t€ plotésojné nevojat e nxénésve t&
nivelit sekondar dhe t& jené né dispozicion pér té rinjté dhe t& rriturit si pjesé e procesit t€
mésimit gjat€ gjithé jetés.



1.3. Ofrimi i aftésimit (trajnimit) pér t& rritur duhet t& adaptohet sipas nevojave specifike t& njé
nxénési / kandidati t& rritur.
2. Kurrikulat e QK duhet té fokusohen n€ zhvillimin e shkathtésive té kérkuara profesionale
pérmes praktikés gjithépérfshirése profesionale, dhe pérkrahin njé zhvillim té tillé me njohuri t&
domosdoshme teorike.
3. Kurrikulat e QK t& cilat shpien n& kualifikim formal duhet t& rishikohen shpesh sipas nevojave
t& ndryshueshme t€ tregut t& punés, sé paku ¢do katér apo pesé vite.
4. QK zhvillojn€ kurse pér krijimin e t& ardhurave n& bashképunim me kompanité / komunitetin
pér té plotésuar nevojat e tyre specifike, t& cilat nuk duhet domosdo té plotésojné kriteret e
Autoritetit Kosovar t&€ Kualifikimeve.
S. Pér t&¢ mundésuar mobilitetin, t& gjithé nx&nésit e rregullt né QK duhet t& mésojné sé paku njé
gjuhé evropiane (anglisht, gjermanisht etj.).

Neni 9
Orientimi né tregun e punés

1. QK duhet t&€ punojné€ ngushté me kompanité dhe partnerét e tjeré né tregun e punés.

2. QK bashképunojné me partnerét né mbledhjen e informatave kualitative dhe kuantitative pér
nevojat e tanishme dhe t€ ardhshme t€ tregut t& punés.

3. QK e adaptojné ofrimin e aftésimeve / trajnimeve sipas nevojave té tregut t€ punés.

4. Partneritetet mundésojné praktika né ndérmarrje pér nxénésit / kandidatét dhe mésimdhénésit e

QK.

Neni 10
Menaxhimi i cilésisé

Nga t€ gjitha QK implementohet, vlerésohet vazhdimisht dhe azhurnohet (rishikohet) njé sistem i
pérbashkét i menaxhimit t€ kualitetit. Ky sistem duhet t€ jeté né pajtim me Kornizén e
Pérbashkét Evropiane pér Sigurimin e Kualitetit né AAP-(KPESK), Kornizén Kombétare t&é
Sigurimit t& Kualitetit (KKSK) dhe kérkesat e kétij Udhézimi administrativ.

Neni 11
Aktivitetet ekonomike té QK

1. QK ofrojné dhe organizojné shérbime dhe aktivitete prodhuese pér t& krijuar t&€ hyra. Kéto
aktivitete nuk duhet t& démtojné tregun komercial lokal.

2. QK ofrojné afté€sime t& bazuara né kérkesat e tregut t€ punés.

3. QK ofrojné kurse t& certifikuara dhe t€ pa certifikuara pér t€ rritur me ose pa kualifikim
paraprak formal.

4. QK mund t& konsiderojné ofrimin me gira t€ hapésirave dhe pajisjeve né€ sasi t€ kufizuar me
qéllim gjenerimin e t&€ ardhurave, me kusht g€ t& béhet sigurimi i domosdoshém dhe marréveshja
pér kompensimin e démit. Megjithatg, prioritet duhet t€ jeté programi arsimor i QK.



Neni 12
Bashképunimi né mes QK-ve dhe shkollave tjera té mesme té AAP

1. QK dhe shkollat e AAP do t& vendosin dhe mirémbajné bashképunim rajonal dhe sektorial né
fushat vijuese:

1.1. Monitorimin e tregut t&é punés;

1.2. Trajnimin e mé&simdhénésve dhe menaxhmentit t& shkollés;

1.3. Zhvillimin dhe shkémbimin e kurrikulave dhe materialeve mésimore;

1.4. Ké&shillim dhe udhézim né karrierég;

1.5. Marketing / panaire t& AAP;

1.6. Shkémbim rajonal t& burimeve njerézore.

Neni 13

Bashképunimi dhe rrjetézimi kombétar dhe ndérkombétar

1. QK duhet t& zhvillojné dhe mirémbajné partneritete kombétare dhe rrjetézime ndérkombétare
me synim pé&rmbushjen e funksioneve dhe arritjen e géllimeve té tyre. Partneriteti kombétar
pérbén ndérmarrjet dhe institucionet private dhe publike.

2. QK duhet t&¢ kené personel adekuat né nivelin menaxherial i cili &shté pérgjegjés pér
bashképunimin dhe rrjetézimin kombétar dhe ndérkombétar.

3. MASHT promovon dhe lehtéson komunikimin dhe shk&mbimin e pérvojave n€ mes QK-ve, si
dhe né mes QK-ve dhe akteréve relevant té jashtém.

Neni 14

Ky Udhé&zim administrativ hyn ng fucji me nénshkrimin e tij.




